natus. Eapropter qui mundanam sapientiam, qui humanam virtutem legibus divinis jam subtractam cernebat, quomodo sibi lite proposita de victoria suæ partis blandiri poterat, vel saltem primos disputationum ictus perferre? Destitutus itaque omni resistendi præsidio, confugit ad fugam, et qui nihil rationabile vel ponere vel objicere poterat, elegit silentium.

9. *Non ratione, sed gladio agi voluit.* — Sed ne ex toto adversæ parti cedere videretur, pro ratione arma assumpsit, et, furiosorū more, nulli dans interroganti responsum, ad lapides, fustes, vel gladios se convertit. His armatus agentem contra se impedit, imo priusquam agit, pene priusquam agere incipiat, velut ex improviso irruens sera crudelis, extinguit. Talem tam justum, tam rationalem disputationibus finem vester propheta Mahumeth, o Agareni, imponit, tam æqua sententia inter partes sibi adversas discernit; tale judicium usque ad sua vel vestra tempora sæculis inauditum laudabilis arbitrator profert. Nam, ut præmisi, hæc ejus verba sunt: postquam enim dixit: *Nolite disputare cum legem habentibus*, subdit: *Melior est enim cædes quam lis.* Et quid dicam? Deficiunt verba ad tantam absurditatem, tam bestialem crudelitatem, tam nefandam nequitiam confutandam. Vere avida humani sanguinis bestia Satanas hoc invenit, per hunc, velut per organum sibi congruum, hoc efflavit, cujus lingua velut penna vel calamo usus, tam inhumani et immane facinus et dixit et scripsit. Sciebat fabulosam et nugacissimam, ut in suo loco probabitur, sectam aliter diu stare non posse; non ignorabat erroneum dogma velut aranearum telam levi negotio dissolvendum, si libera contra illud agere volentibus via pateret, si prædicatoribus verbi divini more antiquo adversus eam disputare liceret. Non erat immemor olim in omnem terram eorum sonum exisse, et in fines orbis terræ eorum processisse verba, qui missi a Christo, verbum æternæ vitæ ubique disseminaverant, et totum sere mundum ad agnitionem veritatis perduxerant. Intelligebat nullum eorum, qui per eos crediderant, credere potuisse, nisi prius audiret quod credere deberet, nec audire hoc posse, si prædicatore careret. Nam sicut ait quidam magnus Apostolus noster: *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi* (Rom. x); non potuisset fides Christiana in hominum mentibus oriri, non audita prædicatione; nec audiri prædicatione potuisset absque prædicatore. Et quia subtilis ad fallendum et perdendum perditus angelus maximo se fraudandum lucro neverat, sicut olim se fraudatum dolebat, si aditus audiendi sermonis Dei daretur, nec dubitabat se a cordibus deceptorum expellendum, si ille admitteretur, interposuit ferreum, quem de profundo nequitiae consilio hauserat, obicem quem nullus transgredi posset. Fecit hoc ut atrium suum, proh dolor! jam magnum, in pace custodiens, securius possideret, ut qui audito verbo

PATROL. CLXXXIX.

A salutis salvari poterat, tali arte auditu subtracto, in æternum periret.

10. *Lites et cædes damnat Ecclesia, sed magis cædes.* — Propter hæc omnia prolatum est ab illa vestro toties nominato verbum tam solemniter execrabile: *Melior est cædes quam lis.* Et lites quidem etiam Christiana lex improbat, juxta quod præmissus noster Apostolus docet: *Servum, ait, Dei non oportet litigare* (II Tim. ii); damnat enim talium litium animosas contentiones, quæ fiunt non causa veritatis inveniendæ, sed procaci studio propriæ sententiæ defensandæ. Improbat plane, ut dixi, Christiana sobrietas superbas ac furiosas lites, docens discipulum sapienter et modeste vel quæ proponenda sunt proponere, vel quæ objicienda sunt objicere. Non approbat tamen, ut ille vester propheta, cædes, nec dicit: *Melior est cædes quam lis.* Utrumque enim malum esse docet, utrumque damnabile esse non tacet. Sed cum utrumque ipsius judicio improbeat, magis tamen horum alterum dominat. Non dicit: *Melior est cædes quam lis*, vel, melior est lis quam cædes, quia non recipit comparationem, quod omnino malum est adjunctum rei quæ omnino bona est, vel e converso. De duobus enim bonis vel de duobus malis comparatio fieri potest, non de altero bono et altero malo, vel de altero malo et altero bono. Non igitur, ut dictum est, Apostolus noster dicit quod Mahumeth vester astruit, meliorem esse cædem quam litem, vel litem quam cædem, sed cædem longe pejorem. Et quæ mens parum, ne dicam multum rationabilis, hoc verum esse non videat? disquirite universarum gentium judicia, et quidquid uspiam terrarum sol videt scrutamini utrum leges humanæ, in aliis multis diversæ, in hoc uno non convenient, quo longe majori poena plectitur injustæ cædis reatus, quam injuriosæ litis excessus. Mirum si et leges vestræ, quas prudentes secundum carnem non ignoramus, in hac tam justissima causa non concordant, quod natura ipsa etiam verbis tacentibus prædicat, majorem injuriam majori poena puniendam, majorem jacturam majori ultiōne damnandam. Quod si ita est, meliorem esse cædem quam litem falsum est; sed litem malam, cædem longe pejorem verum est. Quod si forte intellectus illius in eo quod dixit: *Nolite disputare cum legem habentibus*, nec antiquos paganos rerum quarumlibet inventores exceptit, longe deformius et diffidentius hoc ab illo scriptum est, quando etiam cum illis, quorum leges nulla divinitatis auctoritate, nulla veritatis virtute subnixæ, coram processerant, disputare ausus non est. Quid igitur restat? Deponite tantum dedecus, neque vos tam turpi nota deinceps inuri patiamini, qua putatur in tantum vos dissidere de propria secta, in tantum eam omni rationis robore destitutam, ut ne dicam sponte, sed nec provocati in publicum prodire audeatis, aut cum quolibet vel minimo contradicente disputationum manum conserere.

11. *Ex charitate loquens hortatur ut saltem au-*

datur. — Et qualiter nobis vel orbi, partis vestræ, si qua esse posset, justitia vel veritas innotescet? qualiter vobis et vestris lux fidei Christianæ infulgēbit, si nec vos vestra qualiacunque sint proponitis, nec nostra a nostris auditis? Et licet non ignorremus quod vestra vobis sufficere videantur, quod plenam vos deitatis notitiam habere credatis, quod tam nos quam omnes alios aliarum vel alienarum legum sectatores præter vos errare arbitremini, audite tamen quæ proponenda sunt, cum pace, nec in hoc ab universarum gentium vel legum more soli dissentias, maxime cum liberum vobis sit, disputationibus cunctis et allegationibus finitis, quæcunque dicta fuerint aut probare aut improbare, aut suscipere aut respuere. Et quia causa salutis vestræ me ad hæc scribendā impulit, nec quia ignotissimi et remotissimi eratis, charitas quam, non ut erga Christianos, sed ut erga ethnicos habeo, silere me permisit, debetis et vos hanc saltem huic charitati meæ vicem, ut si his quæ dicenda sunt nolueritis acquiescere, saltem non recusetis audire. Non deserat et illud tenax vestrorum ista legentium vel audientium memoria, ut quia in rebus dubiis non potest agnosci quod verum est, nisi prius destruatur quod falsum est, necesse mihi erit et contra vestrūm legislatorem, et contra ipsius legislationem verbis materiei congruentibus agere, quia non parva veritati injuria fieret, si vèl in sententiis vel in sermonibus contra justitiam relator parceret falsitati.

12. Christianorum exemplum qui Judæos etiam contraria prædicantes audiunt. Hac ratione reges et principes Christianæ veritati adhæserunt. — Non igitur statim moveamini, non statim, ut sic loquar, insaniatis, et ad lapides, ut supra dixi, aut gladios concurratis. Imitemini saltem in hoc nostros, qui cum frequentem cum Judæis, quorum inter ipsos plurima multitudo subjecta moratur, sermonem conserant, et multa ac pene universa fidei Christianæ contraria ab ipsis audiant, non in furiam commoventur, nec velut contra blasphemos in eorum necem insurgunt, sed audiunt patienter, respondent sapienter; neque hos ut hostes salutis suæ statim perimunt, sed æquanimiter, si forte aliquando convertantur, exspectant. Hunc modum et erga innumeros ipsius vestri generis ac vestræ legis captivos, quos in præliis sæpe capere solent, conservant, et sola ad proprium solum redeundi facultate subtracta, linguæ libertatem non admunt. Et ut ipsi nobis aliquid velut ex vestra parte opponamus, quod quia forte ignoratis, ipsi opponere non possetis, legitur in lege Judæorum quæ et Christianorum est, sed sic a nobis intellecta ut intelligenda est, Deum præcepisse occidi blasphemos, qui aliquid ad Deum pertinens verbis vel factis impiis temerare auderent. Sed non juvat in hoc vel in modico partem vestram, quia legis illius auctorem, præter paucos paganos, verum Deum esse nullus jam in orbe dubitat; quod vero secta vestra ex Deo non sit, omne præter vos uni-

A versarum quæ sub cœlo sunt gentium genus affirmat. Justum igitur est ut quos blasphemos creditis, interim occidere differatis, quoisque indubio veritatis examine cognoscatur prophetam vestrūm a Deo missum, legem vestram a Deo datam fuisse, sicut ille qui blasphemos præcipit occidi, verus Deus probatur existere. Tali modo, tali consideratione, non furiosa sed sollicita, non præcipiti sed modesta, universæ gentes totius orbis, reges ac principes Christi nuntios suscepérunt, susceptos audierunt, et licet diu multumque conati resistere, tandem rationi, tandem perspicuae veritati, imo spiriti Dei illustranti cesserunt. Inter quos, ne nimius siam, innumerabiles dimittens, regnum quoddam in ultimis Occidentis partibus, ac pene extra orbem constitutum, vobis propono ac regem ipsius, Ethelbertum nomine, qui pene vestro Mahumeth contemporaneus exstitit, in exemplum produco.

B 13. *Quomodo Angli fidem suscepérunt. — Britannia prius ab antiquis Britonibus regnum illud dicebatur, sed, ab Anglorum gente nomine derivata, nunc Anglia vocatur. Gens illa ante quingentos annos de partibus Saxonie egressa, magnas illius insulæ partes (nam insula est magno mari Oceano circumsepta) in bellica obtinuit, atque in ea sibi regnum constituit. Erathæc gens antiquis idololatriæ erroribus adhuc irretita, et cultum Creatoris creature impendens, longe ab ipso sejuncta. Misertus est tandem benignus Cōnditor erroneæ gentis, et per summum Christianorum magistrum, Romanum dico pontificem, qui Grégorius dicebatur, a morte eam eripuit, et sempiternæ vitæ adjunxit. Is enim divino tactus spiritu, ad evangelizandum illi genti Christi Evangelium, electos misit discipulos, in quibus primus erat vir quidam sanctus, nomine Augustinus, per quorum verbâ et insignia opera rex cum integrâ gente ad fidem Christi conversus, et Christianorum numero fideliter adjunctus est. Sed quomodo nuntios sibi missos suscepérunt, quid post causam adventus sui redditam eis responderit, quid egerit, qualiter se erga eos habuerit, quia ad causam de qua agitur multum, imo ex toto pertinet, audite; verba vero ipsa ex antiqua Anglorum historia excerpta hæc sunt: Eo tempore rex Ethelbertus in Cantia potentissimus erat, qui ad confinium usque Humbri fluminis, quo meridiani et septemptriales populi Anglorum dirimuntur fines, imperium protenderat. Est autem ad orientalem Cantiae plagam Thanetos insula non modica, id est magnitudinis, juxta consuetudinem estimationis Anglorum, milliarium sexcentorum, quam a continentali terra secernit fluvius Wantsumii, qui est latitudinis circiter trium stadiorum et duobus tantum in locis est transmeabilis, utrumque enim caput protendit in mare. In hac ergo applicuit servus Domini Augustinus et socii ejus viri, ut ferunt, fere quadraginta. Acceperunt autem præcipiente papa Gregorio de gente Francorum interpretes centum, mandaveruntque regis venisse de Roma ac nuntium ferre optimum, quæ*

sibi obtemperantibus æterna in cœlis gaudia et regnum sine fine cum Deo vivo et vero sine ulla dubitate promitteret. Qui hæc audiens, manere eos in illa quam audierant insula, et eis necessaria ministrari, donec videret quid eis faceret, jussit. Post dies ergo venit ad insulam rex, et residens sub divo, jussit Augustinum cum sociis ad suum ibidem advenire colloquium. Caverat enim ne in aliquam domum ad se introirent, veteri usus augurio, ne superventu suo si quid maleficæ artis habuissent, eum decipiendo superarent. At illi non dæmonica; sed divina virtute præditi veniebant, crucem pro vexillo portantes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam; litaniasque canentes, pro sua simul et eorum propter quos venerant salute æterno Domino suppliabant. Cumque ad jussionem regis residentes, verbum ei vitæ una cum omnibus qui aderant ejus comitibus prædicarent, respondit ille dicens: Pulchra sunt quidem verba et promissa quæ affertis; sed quia nova sunt et incerta, non his possum assensum tribuere, relictis eis quæ tanto tempore cum omni Anglorum gente servavi. Verum quia de longe huc peregrini venistis, et ut ego nihil videor perspexisse, ea quæ vos vera et optima credebatis, nobis quoque communicare desiderastis; nolumus molesti esse vobis; quin potius hospitio vos benigne recipere, et quæ victui vestro sunt necessaria ministrare curabimus. Nec prohibemus quin omnes quos potestis fidei vestræ religionis prædicando societis. Dedit ergo eis mansionem in civitate Dorobernensi, quæ imperii sui totius erat metropolis, eisque, ut promiserat, cum administratione victus temporalis, licentiam quæque prædicandi non abstulit. Sic rex iste, sic innúmeri alii aliarum gentium reges nuntios Christi suscipiebant, susceptos omni humanitate et honore colebant. Decet vos hoc idem facere; aut si non ex toto illos imitari disponitis, saltem si quid commodi vel salutis vobis afferunt, audire pariter et probare.

44. Cum multa ex Judaicis et Christianorum scriptis acceperit Mahomet, miratur cur non omnia. Lex Judaica et evangelica cum ex Deo sit, tota sancta est et tenenda. — Jam ad proposita sermo festinet, et primo contra pessimum hostem Dei adjutus spiritu Dei ad prælium accingatur. Sed priusquam cominus manus conserere assueta ratio præliandi suadeat, præmitto quod præmitendum est, quæro quod quærendum est. Ex quo ab aliquot annis lex Mahometica de lingua Arabicæ in patriam, id est Latinam, meo studio translatâ est, mirari non desino, nec satis mirari sufficio, qua ratione propheta ille vester suo Alchoran quædam de Hebraicæ, quædam insuper de Christiana lege excerpta admisicut, et cum magnum se pro viribus utrique genti hostem exhibeat, velut Judæus aut Christianus, plurima quæ scribit legis eorum auctoritatè confirmat. Si enim his quæ nostra sunt credit, utique in quantum credit, nullo rationabiliter resistente, nobiscum sentit. Quod si ex parte nobiscum sentit, cur non omnibus quæ nostra sunt assentit?

A Si acquiescit Judaicis vel Christianis scriptis ex parte; cur non acquiescit ex toto? Cur monstruorum se exhibit recipiendo ex Scripturis nostris quod vulnus, et rejiciendo quod non vult? Nam lego eum introducentem in illo suo libro nomina vel gesta illorum, quos litteræ Hebraicæ sonant; cerno eum nominantem quos Scripturæ Christianæ memorant: De illis quasi excerptos video, Noe, Abraham, Lot, Jacob, Joseph, Moysen, Pharaonem, David et quosdam alios; de istis Zachariam, Elizabet, Joannem Zachariæ filium, Mariam, Jesum vel Christum Mariæ filium, Gabrielem Zachariæ vel Mariæ loquenter, Joannis exortum, Christi nativitatem ex Virgine, et quædam alia. Cum igitur, ut dixi, quædam ex jam dictis Scripturis excepserit, cur non aut B Judæus factus est cuncta Judaicæ suscipiendo; aut Christianus, Christiana ex integro volumina approbando? Cur bonam dixit legem Judaicam, quam non sequitur? cur Christianum Evangelium prædicat, quod vituperat? aut enim pravæ sunt hæ Scripturæ et abiciendæ sunt, aut veraces et prædicandæ sunt. Nam longe alia lex est divinorum verborum quam humanorum; alia longe ratio legis divinæ quam traditionis humanæ. Nam si in quædam libet gentium legibus quædam juste decreta sunt, saepet tamen contigit quod contra regulam æquitatis aliqua vel forte plurima sancita sunt. At non ita propositus, non ita in lege cœlesti, nec sic in supernis oraculis, quolibet tempore, quibuslibet datis. Etsi enim ab humanis ingeniosis rationabiliter ratione utentibus vera aliqua proféruntur, potest fieri ut, quia homines sunt, quandoque raro, quandoque saepet fallantur. Unde in Psalmis, quos jam dictus propheta vester David tradidit asserit, legitur: Omnis homo mendax (Psal. cxv). Illa autem æterna majestas quæ Deus est, a quo omnis veritas, immo qui etiam essentialiter veritas est, sicut lux in tenebris non potest mutari, sic vel sono audibili vel inspiratione intelligibili creaturis rationabilibus loquens nescit mentiri. Inde constat quod cuncta mortalibus ab ipso tradita et per eos scripturæ mandata, vera sint, certa sint, indubia sint. Ex his colligitur quod si litteræ Judaicæ vel Christianæ, immo, ut verius dicam, sensus eorum à Deo ad homines processit, et ab illo ipsis traditus est, ut veraces, et velut rivus a fonte veritatis derivatus, non ex parte ut vester propheta facit, sed ex toto suscipiendæ sunt, honorandæ sunt. Cū ergo legislator vester partim has Scripturas approbat, partim reprobat, partim suscipit, partim abjicit? Nam, sicut dictum est, si divinæ sunt, non ex parte, sed ex toto suscipiendæ sunt; si divinæ non sunt, non ex parte, sed ex toto reprobandæ sunt. Aut ergo suscipiat has Scripturas sicut divinas, aut servet Alchoran suum; aut si divinas esse negaverit, auferat ea quæ inde assumpsit de Alchoran suo: immo justiore assumpto consilio, auferendo falsa quæ de falsis scripturis assumpserat, falsificet simul et auferat eorum causa ipsum totem Alchoran suum;

15. Veterem ac novam Scripturam corruptam fuisse contendunt Mahumeti sectatores. — Ad hæc aliquis vestrum : Libros Judaicos vel Christianos divinos fuisse non nego; sed sicut a primis auctoribus conscripti sunt. Sed novi processu temporis diversis casibus illa prima volumina perisse, ac postmodum a quibusdam Judæis Judaicos, a quibusdam Christianis Christianos reparatos fuisse, qui primorum librorum velut originalem veritatem ignorantes, tam ex variis præcedentium relationibus quam ex proprii cordis conjectura, libros qui nunc a Judæis vel Christianis habentur, prout libuit, considerunt, ac vera falsis, falsa veris permiscentes, omnem eis veritatis constantiam abstulerunt. Hac de causa libris hujusmodi, quibus utraque gens instantे tempore utitur, fidem non adhibeo, hac de causa falsatos vel corruptos affirmo. Electa sunt tamen a Deo et tradita prophetæ nostro quæ vera esse constabat, atque ab illo scripturæ legis nostræ admista. Ista per illum leglatorem nostrum Deus inter verum falsumque discrevit, mittendo ei per tomos ea quæ ex ipsis scripturis vera esse noverat, non mittendo quæ falsa esse sciebat.

16. Reselluntur. — Et, o prudentes juxta carnem viri! unde istud probatur? unde prohatis, inquam, quod proponitis, unde ostenditis libros prius veraces a sequentibus vel Judæis vel Christianis corruptos? Et gratias quidem Deo, quod aliquando veraces fuisse asseritis; in hac enim parte nobiscum sentitis, in hac parte Judæis concordatis. Sed ad probandum, ut dictum est, quod falsati fuerint, quam auctoritatem, quam rationem, quibus cedere compellamus, assertis? Et certe juxta legem divinam et secundum illam, quæ universarum gentium leges aut jura scripta superat, Romanam, dico, agenti probatio semper incumbit. Creditis et proponitis libros divinos Judaicos a Judæis, Christianos a Christianis processu temporis casibus variis esse corruptos; sed quia ut absentes scribenti respondere non potestis, proponam ipse mihi, nec segnus quam vos, vestra quibus innitimi volumina perscrutabor. Nullo vestrum, ut arbitror, resistente, universis scripturis vestris juxta vos sublimius et velut vertex omnium supra memoratum Alchoran vestrum existere prædicatur. Illud enim est quod de cœlis a Deo missum, et non simul, sed paulatim ac per partes mense qui apud vos Ramazan dicitur, prophetæ vestro a Gabriele traditum affirmatis. Ipsum igitur ab illo suo principio, quod est : In nomine Domini pii et misericordis, te sanctificando omnium gentium Dominum, omnium regem, omnium Deum jugiter atque suppliciter exoro, ipsum, inquam, summae legis vestræ ex integrum librum revolvite, et si aliquid de falsatis libris Judaicis aut Christianis vel a Deo vel a vestro propheta dictum cruere inde poteritis, coram proferte. Scrutamini et alios, licet longe inferioris auctoritatis, qui apud vos leguntur aut habentur libros, et aut breve aliquod verbum, aut saltem iota unum,

A corruptas a quibuslibet quolibet tempore scripturas jam dictas significans nobis proponite. Sed non sumus adeo ignari aut expertes litterarum vestrum, nec lingua Arabica adeo se subdere potuit cognitioni Latinæ, ut aliquid earum rerum quæ ad causam assumptam pertinent, nos latere potuerit, et utrum litteræ vestræ in aliqua parte sui nostras falsatas esse contineant, nobis licuerit ignorare. Habet gens nostra plurimos in ultraque lingua peritos, qui non tantum ea quæ ad religionem vel ritum vestrum pertinent, ex vestris litteris sollicite eruerunt; sed etiam quantum ad liberalia vel physica studia spectat, armariorum vestrorum intima penetrarunt. Ea de causa tam ex translati litteris jamque Latinis, quam ex ipsis Arabicis cognoscimus, nec Alchoran vestrum, nec librum Abdiæ Judæi, nec genealogiam Mahumeth, nec quilibet alia legem vel leglatorem vestrum sonantia volumina, scripturas Hebraicas vel Christianas quolibet tempore aliquo casu falsatas esse, vel in modico memorare. Cum hæc ita se habeant, cum litteras nostras vel Judæorum, ut sæpe dictum est, aliquando falsatas esse libri vestri in nulla sui parte continent, unde hæc opinio vobis? unde fama hæc? quo auctore traditio tam falsa, imo tam nulla processit? Mirum enim et supra quam dicere possim mirum est, homines, ut supra jam scripsi, quantum ad temporalia et humana prudentes, quantum ad æterna et divina tam hebetes, ut cernere non possint non esse cuilibet traditioni credendum absque examine, non esse acquiescendum famæ vulgari absque certo et sive digno auctore. Et prorsus quidem stolidum est dubio auctori cedere; sed super omnia brutum est absque ullo auctoris nomine inani tantum stultarum plebium fama vulgata tenere. Hæc enim jam sola superesse videatur, qua omnino insulse, imo imprudenter, opinamini divinos libros prius casu perditos, postmodum falsitate veritati admista, prout novis scriptoribus libuit, reparatos.

17. Sed jam veniat traditio famosa in medium, et quibus casibus libri toties nominati perierint indubia veritate ostendat. Ac primum qualiter Judæi legem a Deo sibi datam cum propheticis et aliis cohærentibus libris amiserint, ordine congruo servato declareret. Nam notum est orbi Judaica volumina multo tempore Christiana præcessisse; evangelica vero sive apostolica longe post ab evangelistis et apostolis descripta. Unde justum est ut eo ordine quo perierunt, perisse; eo ordine quo falsata dicuntur, falsata esse probentur.

18. Quibus ineptiis probent Mahumetani legem Judaicam fuisse corruptam. — Dimissi, aiunt, regis Persarum indulgentia a captivitate Babylonica Judæi, atque ad Palæstinam suam redire permissi, libros divinos, quos secum dum captivi tenerentur habuerunt, asino imposuerunt: et sic cum promiscua multitudine iter aggressi sunt. Et quia, ut mos est multitudinis iter agentis, quidam velocius, quidam tar-

dius incedebant; diversisque itineris necessitatibus ad plurima distracti, nunc his, nunc illis occupabantur, asinum divinæ legis latorem incautius observaverunt. Cumque primi ab ultimis longo viæ spatio discreti negligenter incederent, brutum illud animal, rectore jam carens, utque hujusmodi animalia solent, lascivens, relicto itinere, devia secutum est; quod paulatim procedens, et nunc per plana cursitando, nunc montana descendendo, a suis segregatum, cum nemo sequeretur, disparuit, talique casu cum lege Dei quam ferebat, perii.

19. Refelluntur. — Hæccline est, o viri, fama? hæccline est traditio qua constat apud vos legem Judaicam perditam, libros propheticos amissos? Et qualiter, qualiter, inquam, persuaderi potuit circumspectis hominibus Judæos a captivitate jam dicta redeuntes, tam incuriosos, tam desides, tam indevotos erga sacra sua, quæ sola, amissis aliis omnibus, eis supererant, existere potuisse? Jam enim ante septuaginta annos dum captivarentur, eversa urbe, succenso templo, arca Dei perdita, aureis, argenteis ac æreis multi ponderis vasis, quæ Deo sacrata fuerant, cum captivato populo in Babylonem translatis, nihil sacerorum suorum redeuntibus, præter legem et vasa regali dono sibi restituta supererat. Quomodo igitur aut verum, aut verisimile videri potest, homines ardentissimis animis ad patriam festinantes, et erga religionem traditam totonatu flagrantes, legem Dei, de qua tota spes eorum pendebat, et de qua sola apud alios vel proximos vel remotos mundi populos gloriabantur, sic neglexisse, sic animali vilissimo imposuisse, sic nec uno de tot millibus saltem sequente incustoditam dimisisse? et ubi erant vel quo declinaverant ministri? ubi Levitæ? ubi qui de captivitate redierant sacerdotes? et si nobilium vel vulgarium multitudinem vel sparsim incedens, cui servandæ legis cura imposta non fuerat, legiferum asinum, non attendens quo diverteret, subsecuta est, aut præcessit; videtur esse consequens, ut ad id electi universi pariter alias diverterent, nec saltem unum de multo custòdum numero ad servandam legem, imo, ut sic dicam, totam spem suam reliquerint? Quis enim facile equum vel jumentum quodlibet suum sic absque omni custodiæ cura negligit?

20. Plura fuisse apud Judæos legis exemplaria. — Sed esto (sit quod non fuit) aberraverit asinus, et in via sequens disparuerit, amiserit stultus et iners populus asinino errore legem, perdiderit tali casu, imo tanto infortunio sacra illa, quæ jam dictum animal tunc ferebat volumina; nunquid nusquam in toto orbe aliud ejusdem legis volumen, vel penes Judæos, vel penes alios aliquos remanserat? An inter tot millia Judæorum, vel qui de Chaldaea ad Syriam redibant, vel qui per plures ac diversas orbis partes vel captivati vel fugati fuerant, nullus erat qui eamdem legem in alio transcriptam volumine haberet? Et certe si aut divinis aut aliis veracibus historiis credere non refugitis, ante illam quæ

A a rege Chaldaeorum, qui Nabuchodonosor dicebatur, de Judæis facta est, captivitatem a regibus Assyriorum decem stirpis Judaicæ tribus in Medos et Persas aliasque orientis gentes translatæ sunt. Nunquid tanta gens, imo tot populi, quibus lex illa Dei communis erat, nullos legis tam famosæ libros secum, dum transferrentur, tulerunt? Et quæ gens qualibet lege scripta vivens, uno et solo volumine contenta est? Quomodo innumeris gentibus per multiplices urbes, per vicos, per castra, per villas diffuse manentibus, multamque terrarum partem occupantibus, unum tantum legis suæ volumen sufficere posset? An non omnes ubique gentes non solum in singulis civitatibus, sed pene in singulis et modicis villis, legis cui se devoverunt, singula aut B forte plurima volumina retinent? Nonne ipsi de quorum lege agitur Judæi, per totam Europam ac per alias mundi partes sub Christianis manentes, non solum millenni aut centeni, sed etiam sexageni aut quinquageni uno in loco simul habitantes, legem integrum, prophetas omnes, aliosque Hebraicæ linguae libros nobis nostrisque in Synagogis suis quotidie ostendunt, commodant, offerunt? Vix plane apud nos viginti simul morantes absque libris hujusmodi inveniuntur Judæi. Nonne simili modo et apud vos? Scrutamini in partibus illis, in quibus eos vestro dominio subjecistis, et me non falsa loqui, ut arbitror, agnoscetis..

21. Sacra volumina in omnibus urbibus conservabantur. — Fuerat et iste mos eorum, dum antequam a diversis gentium regibus captivarentur, adhuc quasdam partes Syriae sibi a Deo concessas cum sua illa metropoli Jerusalèm incolerent, ut non tantum in urbe illa, in qua sola eis Deo sacrificare licet; sed etiam in cunctis aliis urbibus suis, et fere in universis ditionis suæ castellis et burgis tam legis quam aliorum librorum volumina conservarent. Nam nec aliter, ut ratio consulta declarat, tam profusæ legis doctrinam discere vel memoriæ tradere, maxime tanti numeri populi possent, nisi in multis ac diversis locis manentibus et multitudine librorum adesset, et multorum magistrorum solertia non decesset. Non enim fieri poterat, ut ter tantum in anno totus ille populus, Dei præcepto ad D principalem urbem ad orandum et sacrificandum conveniens, paucissimis diebus, quibus ibi morabatur, lege Dei instrui, et quantilibet doctorum instantia, angustia temporis prohibente, plene posset doceri. Habebant igitur plurima loca, habebant plurimi in locis diversis manentes, integrum legis divinæ et aliorum voluminum corpus; siveque tam in illis Syriae partibus, quam in aliis per orbem diffusis regionibus, lex Dei ab innumeris conservata perire non poterat.

22. Saraceni ipsi plura etiam sui Alchorani exemplaria habent. Librum legis perditum non fuisse probatur ex Esdra. — Sed quid loquor de Hebræis? quid dico de aliis gentibus? quod leges quibus vivunt, sive a Deo traditas, sive ab ipsis inventas,

non uno in loco contineant, sed per loca aut quibus dominantur, aut in quibus morantur, diffundant? Vos, vos, inquam, convenio, Alchoran vestrum traditum, ut dicitis, a Deo Mahumeth vestro, sola Meccha ubi jacet continet? Nulla hoc Arabiae alia civitas, nullæ Ægypti, nulla Africæ, nulla orientalium civitatum vobis subditarum, nulium earum castrum, nullus vicus, præter Meccham, Alchoran illud habet? Credo, nisi monstruose pertinaces esse velitis, et veritati notissimæ repugnare, tam vestro quam universarum gentium exemplo, concedetis Judæos nullo tempore suisse contentos simplici Scripturarum suarum volumine, nec pro fabuloso et mendoso, imo nullo bruti animalis errore, legem Dei in illo Judæorum a Babylone reditu potuisse perire. Affluebat enim ex diversis partibus orbis, unde resumi non deerat facultas, unde describi ex inumeris exemplaribus posset. Quod quia rationabiliter negari non potest, procedat sermo ad sequentia, et Judæos post illum suum a Babylone redditum libris legis divinæ caruisse demonstret. Sic enim in libro Esdræ, qui de numero Judaicorum voluminum est, legitur: *Congregatus est omnis populus, quasi vir unus, ad plateam, quæ est ante portam Aquarum, et dixerunt Esdræ Scribæ, ut afferret librum legis Moysi, quam præcepit Dominus Israeli. Attulit ergo Esdras sacerdos legem coram omni multitudine virorum et mulierum, cunctisque qui poterant intelligere, in die prima mensis septimi; et legit in eo in platea, quæ erat ante portam Aquarum, a mane usque ad medium diem, in conspectu virorum ac mulierum et sapientum; et aures omnis populi erant intentæ ad librum (II Esdr. viii).* Et versu interposito: *Et aperuit Esdras librum coram omni populo, et benedixit Esdras Domino Deo voce magna. Et respondit omnis populus: Amen (ibid.).* Nunquid Esdras qui de illorum numero captivorum erat, quorum, ut dictum est, incuria lex Dei, juxta vestrorum opinionem, perierat, legem falsam tam subito condiderat? cumque et ipse vir justus et sapiens in eodem volumine prædicetur, nullaque vel ipsi vel populo spes nisi in Domino tunc fuerit, quis sani capitis vel suspicari audeat ab eo legem Dei corruptam, et in totius populi conspectu ad legendum productam? Sed quia apertissime falsis diu immorandum non est, actu producentur certa indicia, quibus legis divinæ liber vel ab Esdra, vel a quolibet alio falsatus probetur, aut ridicula et insulsa a patre mendacii procedens opinio reprobetur.

23. *Si lex falsata fuisset, impossibile esset eam ab omnibus et semper recipi, nullo advertente.* — Sed iterum et iterum ad mirandum commoveor, nec satis tam prodigiosa admirari sufficio, quo Satanæ astu hominibus ratione utentibus persuaderi potuit ut aut crederent, aut putarent libros, tanto tantorum sæculorum testimonio veraces, tamque a plus quam duabus millibus annorum ubique per orbem diffusos, cuiuslibet falsatoris arte potuisse corrumpi. Quid enim? nunquid etsi constaret, juxta vestram

A suspicionem, ab aliquibus falsariis falsatos, constaret absque veritatis examine ab orbe susceptos? Itane aliquando sensus humanus obrutus? sic ratio sepulta fuit, ut non discerneret quod susciperet? imo (quod longe amplius mirandum est!) tantæ falsitati in univeris praeter vos linguis et gentibus assentiret? Qualiter per mille fere annos, dum adhuc lex illa Dei, ut creditis, incorrupta maneret, a nullis praeter Judæos suscepta est et falsata, usque ad ultimos mundi terminos per universos populos diffusa est? Sed quæ in voluminibus illis falsitas notari potuit? in quibus suis partibus? in quibus versibus primus legis illius liber qui Genesis vocatur, veritate mutata, falsitate admista corruptus appareat? in quibus Exodus? in quibus Leviticus? in quibus liber Numeri? in quibus Deuteronomium? nam in his quinque summa Judaicæ legis consistit. In quibus falsati apparent Iesu Nave, Judicum et Ruth libri, qui prioribus quinque adjuncti, Græco sermone Heptatus vocantur? An forte in historica relatione? an in legislatione? Si de historia, hoc est de rebus gestis ab ipsa cœli et terræ creatione usque ad eorumdem librorum finem quæstio est, nonne pene omnia, ut tibi leguntur, Mahumeth in Alchorano suo Deum sibi singens loquentem fatetur? Hoc de cœli et terræ creatione, hoc de Adam et Eva, de paradi, de nemore paradisi, de arbore prohibita et serpente, de expulsione a paradi Adam et Eve, de Cain et Abel, de Noe et arca, de diluvio, de Abraham et Jacob, de Joseph, de Moyse et Aaron, de Pharaone et Ægyptiis, de Israel et maris Rubri transitu, de prolixâ illius populi per deserta peregrinatione, de terra Chanaan Israeli promissa et tradi, ac ut dictum est, pene de omnibus quæ libri illi referunt, licet multis subtractis, multis mutatis, multo insuper aggere mendaciorum admisto, illo suo barbarico et prodigioso loquendi more plurima narrat, si de legislatione per Moysen, et inde similiter multa subtrahens quædam memorat. Cumque ex plurima parte Hebraicorum voluminum veritati attestetur, nec, ut supradixi, vel in modica sui parte falsata dicat, unde vobis hæc innasci potuit opinio, quam non accepistis a magistro? longe rectius, longe rationabilius hæc cogitare potuistis, hæc loqui debuistis. Etsi nobis notæ sunt Hebraicæ vel Christianæ Scripturæ, tamen ex hoc conjicimus veraces esse, quia plurimæ, ut ibi scripta sunt, in lege nobis tradita propheta vester approbat, nulla vero vel ibi vel alibi improbat ex his omnibus quæ supra scripsi; nec perditos, nec falsatos Hebraicos libros fuisse, aut necessario aut probabili arguimento concludo. Si quædam, ut apud Judæos scripta sunt, velut divino ad se facto responso, suæ vestraeque legi Mahumeth inserit, nec reliqua vel perdata vel falsata astruit, nec vestram aliquis quod de perditis vel falsatis eisdem Scripturis vel suspicamini vel proponitis, probare potest: constat eas absque quilibet vel minimo mendacii nœvo, sicut a primis suis

auctoribus editae sunt, firmissimam summamque, ut divinas veritates, arcem tenere. Sed nec in Alchoran vestro, nec in aliis quibuslibet sectæ vestræ quidquam de his legitur; nihil aliunde a vobis unde probari possit Judaicos libros aut perditos aut falsatos assertur.

24. *Si lex falsa est, Alchoranum rejicere necesse est, plura ex lege continentem.* — Clarum est ergo, falsis objectionibus ac suspicionibus longe rejectis, saepe dictas Scripturas non partim, sed ex toto esse veraces. Certum est, nullo jam resistere prævalente, esse divinas. Iis ita se habentibus, addo quod supra jam tetigi, necessario vos aut Scripturas Hebraicas ex integro suscipere, aut Alchoran abjicere. Cum enim, ut jam dixi, multa in illo volumine sicut in Judaicis libris habeantur, si falsati dicuntur, quæ aut inde sumpta, aut sicut ibi posita sunt, falsa omnino vel dubia esse probantur. Quod si falsa vel dubia in illa vestra lege scripta sunt, cuncta prorsus quæ liber ille continet, aut falsa aut dubia sunt; nam nec ex falsatis libris aliquid potuit sumi nisi falsum et dubium; nec sicut ibi aliquid poni nisi falsum aut dubium. Sed constat, ut saepe dictum est, plurima aut inde sumpta, aut quantum ad sensum pertinet, sicut ibi leguntur, in Alchorano posita. Constat igitur hac ratione legem illam, illam, inquam, legem vestram, quam de cœlis missam gloriari soletis, non solum ex parte, sed totam ex integro falsam vel dubiam. Quod si falsum vel dubium Alchoran vestrum vel dicere vel credere refugitis, urgente vos undique certa quæ nec fallit, nec fallitur veritate, fateri cogemini libros illos, unde a Mahumeth vestro plurima vel sumpta, vel quantum ad sententiam, sicut ibi leguntur, legi vestræ inserta sunt, non ex parte, sed ex toto veraces; non ex parte, sed ex toto divinos.

25. *Christianorum libri etiam sunt admittendi.* — Hoc concesso, non solum Judaica volumina absque ulla mendacij nota ut divina suscipietis, sed hæc eadem per omnia ratione etiam Christianos libros pariter admittetis; nam et de illis, ut supra membrai, plurima eidem legi vestræ a jam dicto vestro legifero admista sunt, et pene toti illius voluminis corpori ipsius inserta: quæ si, ut ex falsatis libris assumpta, reprobanda sunt cum eis modo quo supra, et omnia illa, quibus adjuncta fuerant, condemnanda sunt. Quod si et istud vitatis, simili imo eadem qua prius rationis connectione libris Christianis eamdem quam Judaicis auctoritatem confertis. Et licet hoc negari non possit, licet brevi compendio Christianos libros veraces et divinos esse claruerit, veniat tamen et in medium procedat opinio, quæ et ipsi perdi, quæ falsati a vestris aut omnibus, aut quibusdam traduntur.

26. *Mahumetanorum deliramenta de perditis et falsatis Christianorum libris.* — Romanorum, inquit, principum tempore, qui acriter Christianos exsiliis, proscriptionibus diversisque mortuum generibus diuisimè persecuti sunt; qui et ipsa eorum volumina

A *edictis publicis exuri ubique jusserunt, tam Evangelia quam apostolorum Actus vel Epistolæ perierunt. Rescripti vero postmodum sunt ac reparati, ut Christianis libuit, qui longa annorum serie interposita illis succedentes, nec a primis librorum auctoribus utique quidquam acceperant, nec libros ab ipsis conditos; utpote prius, sicut dictum, successos, videbant.*

B 27. *Refutantur, ac primo non perditos suisse demonstratur.* — Et hoc est totum? hoc est, inquam, totum quod prætenditis, hoc est totum ac solum unde evangelica vel apostolica scripta perisse, unde falsata esse asseritis? si hoc est totum, eadem qua supra contra vos via incedo, eadem respondendi modo quæ proponitis nullarum virium, imo prorsus enervia esse ostendo. Fateor quidem Romanos principes, qui toti Europæ, qui toti Africæ, qui maximis Asiæ partibus cum adjacentibus, vel in Oceano, vel in Tyrrheno mari insulis dominabantur, trecentis annis pene continue Christianos ubique jam diffusos nunc acrius nunc remissius persecutos esse. Fateor quemdam ex ultimis persecutoribus, qui et Diocletianus vocabatur, qui et ferocius et diuturnius, aliis eos aggressus est, publico sanxisse edicto ut per universas sibi subditas regiones ipsa paschali sacratissima die Christianorum ecclesiæ subverterentur, librique incenderentur. Hoe certe, ut dixi, velut pro parte vestra favens fateor. Sed in quo istud pro vobis? Et si edictum hoc ab illo principe per imperii Romani amplitudinem promulgatum est, si ex parte vel fortassis ex toto, quantum ad ecclesiarum eversiones spectat, impletum sit, et hi qui inventi sunt libri combusti sunt, nunquid uno illo casu Christianorum universa volumina perierunt? An nemo in tot tantisque populis per maximum illud imperium diffusis existit, qui auditio regio edicto, aliquos ex tam innumeris libris absconderet, nemo qui igni subduceret, nemo qui servaret? Et certe, quod probari ex historiis veracibus potest, vix in tam famoso et diffuso regno, vix erat civitas, vix municipium, vix villæ aliquæ, quæ non haberent Christianorum multitudinem admittam paganis. Inter quos per urbes singulas episcopi, presbyteri, diaconi, clericus non immodicus numerus Christianis populis præsidebant, et sacros Christianæ legis libros cum aliis sibi creditis coelestibus sacris ac sacramentis summa et singulari cura servabant. Itane ergo omne propositum Christianæ religionis in eis perierat? Itane amor divinorum sanctorum in eis deficerat, ut cum corpora sua ignibus, gladiis, omnisque generis mortibus pro servanda, lege Dei exponerent, ipsam legem Dei pro qua mori non differebant, sic universaliter negligenter? Et quid de Persis ac Medis? quid de Aethiopibus et Indis? quid de ipsa vestra Arabia? quid de aliis regnis quæ sibi Romana [respublica] subjugare non potuit dicitis? nam cum in omnem jam terram, discipulis Christi ubique clamantibus, sonus evangelicæ prædicationis exisset, nullumque pene orbis

angulum Christianis per omnes gentium linguas diffusis lateret, perierunt vel perdita sunt etiam apud illos Christiana volumina? periit Evangelium? perierunt apostolica scripta? nullusne populus, nullæ linguae, nulla Christianorum regio Christianos libros sicut a primis suis prædicatoribus acceperat, ne possent perire, servavit? Sed servatum est, servatum est plane ab innumeris gentibus Christianis ut ab evangelistis traditum est Evangelium, servata per successiones certissimas apostolica scripta, et usque ad tempora nostra transmissa. Et ut de remotoribus minusque nobis cognitis mundi partibus taceam, habet Latina Ecclesia a Petro, habet Græca a Paulo, habet Europa tota ab utroque sibi tradita Evangelia, sibi commissa apóstolica scripta. Hi cum summi et præcipui in discipulis Christi fuerint, alter edoctus ab illo corporaliter, alter invisibiliter, incipientes a Jerosolymis usque ad ultimos Occidentis terminos, aliquando simul, aliquando separalim, nunc per se, nunc per suos Evangelium Christi verbo prædicaverunt, scriptumque posteris tradiderunt. Petrus Evangelium Marci quod ipse probaverat; Paulus Evangelium Lucæ, quod ille in partibus Græciae scripserat. Nec defuit Joannes, alter ex discipulis Christi, ab eo dum adhuc cum hominibus moraretur electus et doctus. suum quoddam scripserat Evangelium minoris Asiae Christianis populis tradens. Sed nec Matthæi quod prior scripserat Evangelium cismarinis partibus et populis a jam dictis apostolis traditum perire potuit quod festinanter ubique transcriptum atque diffusum, multorum populorum solertia conservavit. Hæc sibi ab apostolis jam dictis mox et sicut scripta fuerant tradita, præter innumerias alias, omnium mundi Ecclesiarum Romana Ecclesia caput per succedentes nobisque ex scriptis notissimos apostolicos pontifices, a Petro incipiens usque ad hæc nostra tempora, custodivit, falsumque prorsus et inane esse quod perisse a vestris aut creduntur aut dicuntur, ostendit. Sic et de apostolicis scriptis: a Luca jam dicto apostolorum Actus, a Petro Epistolæ duæ, a Joanne tres cum Apocalypsi sua, a Paulo partim de Italia, partim de Græcia scribente, Ecclesiisque per diversas urbes mittente Epistolæ quatuordecim, primis in Christum creditibus traditæ sunt, et tam in Romana quam in cæteris urbibus per sibi succedentes fidelium generationes usque ad nos summo, ut dictum est, studio conservatæ. Restant de novo Christianorum canone duorum apostolorum Jacobi et Judæ Epistolæ duæ, hoc est una Jacobi et alia Judæ. Hæc licet in Asia majore scriptæ, cum oriente vestro nostrum quoque occidentem eodem pene tempore penetrarunt, aliisque statim adjunctæ ab eisdem quos nominavi, eo quo cætera studio sunt conservatæ. Inde ad manus nostras cunctorumque fidelium nunc viventium devenerunt, servandæ a nobis ac posteris nostris, quandiu cœlum imminet terræ.

28. *Sed neque corruptos.* — His ita præmissis,

A quid restat? quid restat plane nisi hoc? necesse est eos qui ex vestris credunt vel opinantur libros Christianos perisse, aut certa ratione ostendere perditos, aut cedentes præmissis tam probabilibus causis, fateri a Christianis esse servatos. Jam si constat quod non perierint, constat quod nec falsati fuerint. Cum enim sicut ipso frequenter quotidiano usu experimur, etiam a paucis condictum secreti cuiuslibet mysterium, levitate humana impellente, diu tectum manere nequeat, verumque sit proverbium Gallorum nostrorum: *Quod sciunt duo, sciunt omnes*, qua arte, quomodo libri per orbem diffusi, tantaque tantorum, ut dictum est, solertia conservati, falsari potuerunt? An totus simul Christianus orbis tam profanæ falsificationi assensit? An corrumpi sic universaliter libros suos Christiana ubique sapientia passa est? nullusne ex tantis Christicolarum populis, primis librorum suorum corruptoribus restitit? Si enim corrupti sunt, primo ab uno, sive a paucis, vel forte a multis sibi invicem consentientibus corrupti sunt. Nam quomodo id aliter fieri potuisset, nisi corruptio hæc a paucis cœpisset? Cœpit ergo corruptio hæc a paucis, quia nec aliter, ut dixi, subripere potuisset, vel fortassis a pluribus, sed nunquid a totius orbis populis? Nunquid simul universi, aut libros quos acceperunt corruerunt, aut corruptoribus primis cesserunt? Itane omnes aut per se falsando, aut falsatoribus subito vel paulatim cedendo, æternam salutem suam, quam soli illi libri prædicant, prodiderunt? An posset fama tam generalis falsitatis occultari, cum, ut præmissum est, vix aliqua secreta etiam a paucis, interpositis ipsis fidei sacramentis, possint celari? An forte et totus mundus tunc falsitati assensit, et totus nunc nec tenuem famam tam universalis falsificationis accepit? Omnia plane monstra, cuncta portenta exsuperat orbem terrarum libros suos corrupisse, et corruptos nescisse. Sed forte hoc ad solos Saracenos pervenit, et ad solos Christianos pervenire non potuit. Fortassis alienorum librorum vel perditio vel corruptio eis patuit, quæ tantis temporibus Christianos latuit. Alienæ Saracenis nota sunt, propria Christianis ignota sunt. Sed quid ultra? quid ultra vel inanissimis nugis vel nugacibus hominibus respondendum est? Quod sine tegmine frivolum et falsum cernitur, quid tantopere stylus persequitur? Claudat modo quo supra ea quæ præmissa sunt ratio, nec enervia velut fortia diutius insectetur. Aut proba quicunque hoc adstruis vel opinaris, certis rationibus libros Christianos falsatos, aut si non habes quid e converso afferas, crede veraces, crede divinos: nam nec universaliter potuere falsari, Christianorum nemine reclamante, nec si falsati essent, latere potuisset Christianos omnes in orbe, quod, quantum ad infinitos Christiani nominis populos, factum esset ab orbe.

29. *Saraceni non possunt Evangelium falsicare, nisi falsificant et Alchoranum.* — His quæ de Hebraicis libris jam dixi, adjungo non posse vos fal-

sare Evangelium nostrum, nisi pariter falsificetis et Alchoran vestrum. Nam si falsum est Evangelium, illa quae ut in Evangelio leguntur, si in Alchorano habentur, falsa vel dubia sunt. Quod si illa falsa vel dubia sunt, et totus liber cui illa admiscentur falsus vel dubius est, clarum est enim quia de libro falso nihil assumi potuit, nisi falsum aut dubium. Quod si legem illam vestram falsam aut dubiam credere vel dicere nefas putatis, Evangelium vel evangelicas Scripturas veraces esse et divinas, ratione cogente, inviti sive spontanei affirmatis. Affirmatis vero, si admistas vestro Alchorano evangelicas sententias veras esse dicitis. Nam, ut saepe jam dictum est, aut reprobatis ipsis, liber cui insertae sunt reprobatur; aut approbatis, pariter approbatur. Hac ratione cogimur eos et credere et facteri Hebraicos, ut praemissum est, libros cum nostris, id est Christianis, esse veraces pariter et divinos: veraces, quia jam claret eos nævo mendacii expurgatos; divinos, quia, teste legislatore vestro, et lex Hebraica Moysi data est, et Evangelium Christo a Deo traditum est. Hac consequentia necesse est vos, quantum ad divinum canonem spectat, prorsus ut Hebræos, Hebraicos libros suscipere, et ut Christianos evangelica sive apostolica volumina probare. Ea de causa vos præmonitos et præmunitos esse denuntio, quod ubi in processu propositi operis et sermonis opportunum fuerit, ex his quae jam necessario ut divina tenetis vos aggrediar, et sicut

A ex concessis fieri ratio disputandi suadet, falsitatem, qua, exceptis Judæis, præ cunctis mortalibus irretiti et obruti estis, ut potero, impugnabo, et scuto veritatis protectus, Deo juvante, pro viribus expugnabo. Sed quia evangelica et apostolica scripta nostra dixi, Judæorum vero volumina nostra esse non scripsi, nemo vestrum aestimet Hebraicos libros Christianos non esse, quia non minus suscepit Christianus legem Moysi vel prophetas, quam Evangelium aut apostolorum Gesta vel Epistolas. Ab eodem enim Deo, cunctarum rerum visibilium et invisibilium conditore, utriusque gentis canonicas Scripturas, diversis temporibus utrisque populis traditas, Christianus et corde credit ad justitiam, et ore confitetur ad salutem. Et licet hi inter se valde dissideant, suscipit tamen Christiana universitas intellectu quo debet Judaica scripta, et ea, ut maximum robur ac fidei nostræ fundamentum, honoret. Hæc interim dicta sint, ad probandum, o Saraceni, ex ipsa lege vestra cui creditis, Litteras Hebraicas aut Christianas veraces esse ac divinas, nec earum veritati obviare posse humana figura, quas non solum veritas invicta commendat, sed et ipse qualiscunque legislator vester sacras esse modo quem præmisi confirmat. Quod autem sæpedieta lex vestra omni prorsus veritate destituatur, ipseque ille, plane ille nec propheta fuerit, nec Dei nuntius, sed seductor et profanus sequentia declarabunt.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

1. Ismaelitas hortatur ad audiendum quæ dicturus est. — Jam quia, o Ismaelitæ, præmissis quæ præmittenda erant, contra summum religionis vestræ robur agendum est, continete, ut præmonui, gladios, seponite lapides, aperite aures, et si quid prudentiæ saltem humanæ in vobis est, deposito pertinaci ac puerili vincendi studio, intentis animis quæ sequuntur audite. Utile poterit hoc esse vobis, et si gratia Dei vestri misererit voluerit, summe necessarium ut intente scrutemini, sollicite perquiratis, perquiringendo advertatis, cui vos ipsis, cui salutem vestram, non dico tantum hanc fugacem et transitoriam, sed illam quæ huic succedit æternam; cui, inquam, corpora et animas vestras credideritis, nisi forte, juxta famosum prophetam Isaiam, sit mendacium in manu vestra, ne forte pro veritate falsitatem, pro justitia iniquitatem, pro cultu divino diabolicum sacrilegium teneatis. Dicit ille loquens de idololatriis: *Nescierunt, neque intellexerunt. Obliti sunt enim, ne videant oculi eorum, et ne intelligent corde suo. Non recognit in mente sua, neque cognoscunt neque sentiunt, ut dicant: Mediætatem ejus, hoc est arboris, combussi igni, et coxi*

C super carbones ejus panes: coxi carnes et comedí, et de reliquo ejus idolum faciam? Ante truncum ligni procidam? Pars ejus cinis est: Cor incipiens adoravit illud, et non liberavit animam suam, neque dixit: Forte mendacium est in dextra mea. Memento horum, Jacob et Israel, quoniam servus meus es tu (Isa. XLIV). Potest hoc idem et vobis contigisse. Idololatræ quidem, ut audivi, non estis, nec ligna, vel lapides, aut hujusmodi talia adoratis, sed quid? quid, inquam? quid? Quid prodest vobis creaturam pro Creatore non suscipere, si non datur Deum, ut se colli et vult et præcipit, colere? Scrutamini ergo, nec longævo jam errore imbuti scrutari dedignemini, utrum quod hactenus credidistis falsum sit, quod huc usque falsum putastis verum sit. Sapiens est, etiam si pudeat, emendare errata; stultorum est fatuo pudore non corrigere etiam ab orbe damnata, et ut pertinacem et perdentem vos verecundiam, si datum fuerit, erroneæ saltem multitudinis contemplatione, a vestris cordibus abigatis, ne solos vos errasse suspicemini, propono tam de alienis quam de nostris exempla, qui multiplicibus errorum monstris, ut a via veritatis recederent, ab

hoste pulsati non cesserunt, imo innumeris per de-
via errantibus et pereuntibus, soli a præostenso re-
ctæ fidei tramite non recesserunt.

2. Multis exemplis ostendit eos potuisse falli. —
Videte, disquirite sollicite præterita sæcula, et quot,
quantis, quam multiplicibus errorum laqueis ab
ipso primo mortaliū parente, angelō apostata,
qui Satanas dicitur, instigante, usque ad hæc ve-
stra tempora genus humanum implicitū fuerit, si
sapitis attendite. Ultus est Deus in sceleratos, qui
tempore patriarchæ Noe fuerant, ut etiam Alchoran
vestrum fatetur, et totam illam progeniem, quæ a
cultu divino recesserat, terramque universam non
tolerandam iniquitate repleverat, ultricibus undis
exstinxit. Successit dehinc, exsiccatis terris dono-
que divino securitate reddita, soboles priorum ne-
quiæ præcedentibus non inferior; et, cultu divino
abjecto, imo ut verius loquar, nec cognito, Creato-
ris honorem creaturæ contulit, indeque ad idolola-
triā progressa, tam religione profana quam vita
nefanda, iniquitatum cumulis terræ superficiem uni-
versam respersit. Excepti sunt paucissimi justi,
sola Dei gratia ab universalī perditorum massa dis-
creti, et sic rara luce in densis et ubique diffusis
impiorum tenebris lucente, princeps tenebrarum
orbem totum juxta Evangelium, quod Christo no-
stro datum Mahumeth vester scripsit, heu! usque
ad Moysi tempora, ut atrium suum diuturna et
mortifera pace possedit. Illustrata est dehinc lege
divina per jam dictum prophetam Moysen, una et
sola de cunctis gentibus a Deo electa gens, et om-
nibus aliis in erroris jam antiqui tenebris relictis,
præceptis a Deo datis et per ipsum promulgatis,
subjecta est et ab impiorum communi perditione
sejuncta. Non destitit tamen profanus et pertinax
hostis, etiam post legem datam gentem illam a
cultu divino avertere, et damnatæ ac relictae idolo-
latriæ nequitiusque nefandis et actibus execrantis
gentilium artibus dolosis tentando, illiciendo, se-
ducendo rursum adjungere. Misera est tandem per-
euntis hominis benigna deitas, et ad auxilium mi-
serorum Veritas orta de terra, hoc est Christus de
Virgine natus, processit, et cœlesti lumine suo te-
nebris paulatim discussis, orbem perfundens, Evan-
gelium regni æterni, cuius ipse, ut suo loco proba-
bitur, rex erat, ubique diffudit. Cernitis in gentes
universas diffusum Evangelium ejus, et fidem Chri-
sti in cordibus universorum, Iudæis ex toto et vobis
ex parte exceptis, fervere. Non defuerunt tamen
homini Christiano multiplices exorti in cordibus
Christianorum errores, quos verax et veritatis se-
quax Ecclesia Dei statim ut sensit repulit, statim
ut advertit damnavit. Ad quid istud in hoc hujus
libri principio? ut sicut dicere cœperam, cogitatis
et recogitatis non solum illos, quos præmisi, paga-
nos, non solum Judæos, non solum Christianos
hæreticos, sed etiam vos potuisse falli, potuisse
decipi, potuisse tenebras pro luce, falsum pro
vero, seductorem pro prophetâ, et, ut Judæi circa

A mundi finem facturi sunt, Antichristum pro Christo suscipere. Et ne ultra res differatur, jam non eminus jacula emitenda, sed communis manus conserendæ sunt, cum pace tamen, ut supra dixi, non cum furore; cum ratione, non cum insania; cum æquitate, non cum iniuitate, ne forte non videamur veritatis amore investigare quod verum est, sed studio partium defensare quod falsum est.

3. Illorum somnia de modo acceptæ a Deo suæ legis. — Dixi superiori et proximo libro: Invito vos ad salutem non quæ transit, sed quæ permanet; non quæ finitur cum vita brevi, sed quæ permanet in vitam æternam. Hanc consequi, hac tempore a Deo præstituto frui mortalibus quidem datum est, B sed non nisi illis qui de Deo quod est, non quod non est sentiunt; qui eum, non juxta cordis sui phantasmata, sed sicut ipse se colli et vult et præcipit, colunt. Ad ista vos respondistis: Absit ut aliter sentiat intellectus noster! Absit ut aliter se habeat professio nostra! Nos nihil de Deo somniamus, nihil prorsus consinximus, sentimus de ipso, fatemur de ipso, non juxta figmenta cordis nostri, sed juxta quod tradidit nobis missus ab ipso propheta noster. Ille cum sit ordine ultimus in prophetis et velut signaculum omnium prophetarum, et legis divinæ non auctor, sed lator, non Dominus, sed nuntius, mandata cœlestia, a Deo per Gabrielem sibi missa, nihil plus minusve continentia accepit, accepta patribus nostris nobisque servanda tradiit; haec servamus, haec custodimus, his animas, his corpora, his vitam mortemque nostram dicavimus.

4. Mahumet non posse dici prophetam. Prophetia quid sit. Moysen vere fuisse prophetam. — Audite ergo, quia iam tempus est, cui animas vestras, cui corpora, cui mortemque vestram dicastis; attende, si tuō in loco spem vestram constituitis, si doctrinæ salubri, si vero prophetæ Dei et nuntio credidistis. Prophetam eum vocatis, nuntium Dei dicitis. Concedimus quod vero Dei prophetæ credendum est, quod vero Dei nuntio acquiescendum est; sed videatur, ut dixi, utrum vere Dei prophetæ fuerit, utrum vere nuntius Dei sit. Ad quod adven- D tendum, quid prophetia sit, quid dicatur videte. Ait primus et summus in apostolis Christi apostolus Petrus, cuius nomen cum toti orbi notum sit, vos ignorare non credimus, cuius ex parte vitam, cuius mortem, cuius in orbis capite quæ Roma vocatur sepulcrum, ut arbitror, non ignoratis. *Non voluntate, inquit, humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines (II Petr. 1).* Ex his illius apostoli verbis sic recte vel describere vel definire prophetiam possumus: *Prophetia est rerum ignotarum aut de præteritis aut de præsentibus aut de futuris non humana inventione, sed divina inspiratione facta prolatio.* Sed nominis etymologia magis ad futura re- spicit, quam ad præterita vel præsentia: quia tamen